PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2865/2025

Assunto: Ampliação do número de horários das linhas de ônibus que atendem os bairros Conjunto São

Benedito e Jardim Santa Marina.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à ampliação do número de horários das

linhas de ônibus que atendem os bairros Conjunto São Benedito e Jardim Santa Marina.

Os Moradores e usuários do transporte público dos referidos bairros

relatam que a frequência atual das linhas 19 e 28, respectivamente, é insuficiente para

atender à demanda da população.

Segundo os relatos, os longos intervalos entre as viagens resultam em

superlotação dos veículos, principalmente nos horários de pico, e em tempos de espera

elevados nos pontos de ônibus. A situação gera transtornos diários para os passageiros,

que enfrentam dificuldades para cumprir seus compromissos, como trabalho e estudos.

Diante do exposto, SOLICITA-SE à Prefeitura Municipal que tome as

providências para a análise desta demanda, visando ampliar o número de horários

disponíveis em ambas as linhas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P